¹ Non virtus est, non posse peccare. Cum renunciatur improbitati, statim adsciscitur virtus. Egressus enim malitiæ virtutis operatur ingressum. *S. Ambrosius*. Posse peccare datum est primo homini, non ut proinde peccaret, sed ut gloriosior appareret, si non peccaret, quum peccare posset. *S. Bernardus, de libero arbitr.*

² *S. Mathieu, XIX, 12.*

³ Castitas est virtus sub jugo rationis impetum libidinis refrenans. *S. Augustinus de finibus.*

⁴ Vita nostra in hac peregrinatione non potest esse sine peccato, sine tentatione: quia profectus noster per tentationem nostram fit, nec sibi quisquam innotescit, nisi tentatus; nec potest coronari, nisi vicerit; nec potest vincere, nisi certaverit; nec potest certare, nisi inimicum et tentationes habuerit. *S. August. super psalm. 60.* Caro si sale non aspergatur, quamvis sit magna et præcipua, corrumpitur; ita et anima nisi tentationibus assiduis saliat, continuo resolvitur et relaxatur. *Origenes, super lib. numer, et S. Chrysostomus, Hom. IV de pœnitentia.* Nulla sine labore virtus est. *S. Ambrosius in psalm. 118.* — Non est gloriosa victoria, nisi ubi fuerint gloriosa certamina. *S. Ambrosius de off.* — Nulla sunt sine tentationum experimentis opera virtutis; nulla sine perturbationibus fides; nullum sine hoste certamen, nulla sine congressione victoria. *Leo, sermo 35; — etc.*

jeunesse dans la dissolution, peut-il être appelé continent et modéré parce que les désirs l'ont abandonné ? Ce sont donc précisément les mauvais penchans que plusieurs personnes croient incompatibles avec la gloire de Dieu, avec la noblesse de l'homme et le bien de la société, qui donnent à l'homme la possibilité d'être vicieux ou vertueux ; ce n'est que par là que les actions peuvent avoir du mérite ou du démérite ; et quiconque veut éteindre dans l'homme la croyance à des inclinations perverses, éteindra aussi en lui la crainte des peines et l'espérance des récompenses futures.

Résumé.

Nous avons prouvé que, de tous temps, les opinions les plus contraires ont été tour à tour anathématisées et divinisées ; qu'en conséquence, lorsque l'on fait des découvertes, on doit moins s'inquiéter du jugement de ses contemporains que de la vérité ; — que l'évangile, les apôtres, les pères de l'église, et en général les hommes qui ont le mieux connu leurs semblables, et ceux qui les ont le plus aimés et leur ont fait le plus de bien, ont reconnu que les qualités de l'esprit et de l'âme sont innées, et que leur manifestation dépend de conditions matérielles ; — que ceux qui accusent notre doctrine de matérialisme, confondent les conditions matérielles avec les forces ou les facultés, et tombent par là dans des contradictions perpétuelles ; — que la supposition d'un point central que l'on croyoit devoir consacrer pour mettre à l'abri la nature spirituelle de l'âme, n'atteint pas à ce but, et contredit la structure du cerveau et ses fonctions ; — que même nos adversaires à qui il semble que la pluralité des